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Valtuutettu David Mbingin ym. valtuustoaloite koskien koulujen ja
päiväkotien lapsilähtöisesti valmistettua ruokaa

719/00.07.01/2018

Kaupunginvaltuusto 12.11.2018 § 102

Valtuutettu David Mbing luki ja jätti valtuuston kokouksessa seuraavan vii-
den valtuutetun allekirjoittaman aloitekirjelmän:

"Naantalin koulujen ja päiväkotien kuuluisi tehdä ruokaa jota
lap set syövät. On aivan käsittämätöntä, kun lapset joutuvat
ole maan nälässä koko päivän, koska ruoka oli heidän mie les-
tään ’pahaa’. Koulun ja päiväkodin tarjoama ruoka on mo nel le
lapselle varmasti se päivän tärkein ravinnonlähde. Jak saak-
seen pitkän päivän lapsi tarvitsee kunnolla syödäkseen. Val-
mis ta mal la kunnon ruokaa säästetään ja lapset voi pa rem-
min. Kouluruuan kuuluisi olla lapsilähtöisesti valmistettua. Eh-
do tan kin seuraavaa:

Ruoka on tavallista perinteistä suomalaista kotiruokaa, kuten
esim. makaronilaatikko, lihakeitto, lihapullat, jauhelihakastike
jne.

Salaatti on puhdasta, ei sekoitettua ja etikoitua tms. esim.
pork ka na raas te, kurkkusiivut, salaattilajitelma jne. Jokainen
siis voi ottaa oman makunsa mukaista vihreää.

Leipää pitää olla, vaikka sekahiivaleivät pitkulaisena, josta jo-
kai nen voi leikata itselleen, niin kuin ruokapaikoissa yleensä.
Ei kä ole kallista valmistaa. Ruisleipää myös.

Tavallisen kotiruuan valmistamisen kustannukset ovat edul li-
sem mat kuin jos tehdään jotain erikoisempia oudoista raa-
ka-ai neis ta (lapsille tuntemattomia). Resurssitkin riittää hyvin
ruo ka pal ve lu työn te ki jöil lä tähän ja hommat hoituu nopsaan.
Ko din tehtävä on sitten tutustuttaa niihin vähemmän tun net tui-
hin ruokiin. Eri asia jos koulussa on TEEMA-viikko, niin sit ten
jotain erikoista ruokaa teemaan sopivasti.

Hyöty ruuanvalmistusmuutoksesta olisi moninkertainen kai kil-
le! Kunnalle säästöä ja lapsille hyvä ruoka ja mieli.

Hukkaan ei varmastikaan tarvetta heittää.

Maito kuuluisi olla kevytmaitoa, eikä rasvatonta. On tutkittu,
ett ei lapsen ole terveellistä juoda rasvatonta maitoa. Myös



kai ken maailman kevyt/light tuotteet poistettava ja tilalle ai van
normaaleja vaihtoehtoja.

Erityisruokavaliota noudattaville tietysti erikseen omat ruuat.
Us kon toon liittyvät ruokailuvaatimukset eivät kuulu koulun to-
teu tet ta vak si, vaan ovat kodin asioita. Koulu ei voi olla us kon-
nol li suu teen osallistuva laitos.

Arvostamme ruokapalvelutyöntekijöitä ja heidän am mat ti tai to-
aan, siksi haluamme taata heille riittävät resurssit työn su ju-
vuu teen ja lasten ruokailemiseen ruokailemattomuuden si-
jaan."

KAUPUNGINVALTUUSTO:

Valtuustoaloite merkittiin vastaanotetuksi.
Kaupunginhallitus 19.11.2018 § 391

KAUPUNGINJOHTAJA:

Kaupunginhallitus lähettää valtuustoaloitteen tilapalveluille
(ate ria pal ve luil le) valmisteltavaksi ja mahdollisia toi men pi tei tä
var ten.

KAUPUNGINHALLITUS:

Kaupunginjohtajan ehdotus hyväksyttiin.
Kaupunginhallitus 08.04.2019 § 122

Palvelupäällikkö Heli Rantala:

Päiväkotien ja koulujen ruokalistat pohjautuvat suomalaisiin ra vit se mus-
suo si tuk siin (2014) sekä varhaiskasvatuksen ruokailusuositukseen (2018)
ja kouluruokailusuositukseen (2017). Lounaan tulisi täyttää 1/3 päi vit täi ses-
tä energiantarpeesta ja tämän toteutuminen edellyttää kaikkien aterian
osien nauttimista; lounasvaihtoehdosta riippuen lämmin pääruoka, ener gia-
li sä ke (peruna, pasta, ohra/riisi), tuorelisäke, rasvaton maito/piimä, lei pä ja
levite.

Ruokalistat suunnitellaan monipuolisiksi ja vaihteleviksi suosien ko ti ruo ka-
tyyp pi siä ruokalajeja mutta huomioiden myös muuttuvat ma ku miel ty myk-
set. Ruokalistat on laadittu 5 - 6 viikon pituiseksi kiertäväksi listaksi eli ruo-
ka lis toil le mahtuu kerralla 25 - 30 erilaista lounasruokaa. Kaikki val tuus to-
aloit tees sa mainitut esimerkkiruoat löytyvät ruokalistoilta. Ruokia myös
vaih del laan jonkin verran vuosittain uusien lounasvaihtoehtojen mah dol lis-
ta mi sek si. Syksyllä 2018 Kuparivuoren koulu aloitti pilottikohteena päi vit täi-
sen kasvisvaihtoehdon tarjoamisessa myös alakouluissa kaikille vapaassa
otos sa yläkoulujen lisäksi. Erittäin myönteisen palautteen perusteella ke-
vääl lä 2019 kasvislounas on tarjolla vaihtoehtona kaikissa alakouluissa.
Päi vä ko deis sa ja kouluissa ruokailutilanteet ovat aina myös kas va tus ti lan-
tei ta, joissa lapset/oppilaat mm. tutustuvat uusiin raaka-aineisiin ja ma kui-
hin. Tuorelisäkkeenä on tarjottu syksystä 2018 lähtien päiväkodeissa ja
kou luis sa pääsääntöisesti salaattibaaria, jolloin lapsi/oppilas voi valita mie-



lei sen sä ainesosat lautaselleen. Pehmeää leipää on tarjolla 1 - 2 kertaa vii-
kos sa. Tuore leipä on aina täysjyväleipää/ruisleipää. Levitteenä tarjotaan
ko ti mais ta 70 % kasvirasvalevitettä. Ruokalistat löytyvät kaupungin verk ko-
si vuil ta.

Ravitsemussuositusten mukaisesti ruokajuomaksi tarjotaan rasvatonta
mai toa/pii mää ja vettä. Näihin maitotuotteisiin saadaan myös EU:n kou lu-
mai to tu kea jota esim. kevytmaidosta tai muista rasvaisemmista maidoista
ei makseta. Tuki on kuitenkin vuositasolla ihan merkittävä eli suu ruus luok-
kaa n. 20 000 €.

Ateriapalveluissa on aloitettu myös makuraati-toiminta, jossa osallistujina
ovat Naantalin jokaisen koulun oppilaiden keskuudestaan valitsema edus-
ta ja ala- ja yläkouluista. Raatilaisten mielipiteiden perusteella lähes kaikki
kou luis sa tarjottavat lounasruoat ovat maistuvia. Jonkun mielestä esim.
kaa li laa tik ko on ihan parasta ja toisen mielestä taas ”ei ehkä niin kovin her-
kul lis ta”. Päiväkodeissa ja kouluissa ruokailee päivittäin n. 3 200 las-
ta/nuor ta sekä 250 henkilökuntaan kuuluvaa. On täysin mahdotonta suun-
ni tel la sellaista ruokalistaa, jossa jokaisena päivänä olisi tarjolla jokaisen
ruo kai li jan herkkuruokaa. Makuja on niin monia, kuten edellä oleva ma ku-
raa ti lais ten kaalilaatikko-esimerkki kertoo. Makuraatilaiset saivat myös ar-
vioi da ja kommentoida tulevaa ruokalistaa eikä heidän mielestään listalla
ol lut yhtään poistettavaa ruokalajia, jonka tilalle he olisivat toivoneet jotain
muu ta vaihtoehtoa. Makuraati kokoontuu seuraavan kerran syksyllä ar vioi-
maan onko ruokalista vastannut odotuksia vai onko tarpeen tehdä muu tok-
sia. Lasten/nuorten mielipiteet tulevat näin suoraan kuulluiksi ja huomioon
ote tuik si. Makuraatilaiset toivoivat kouluissa ruokailuun varattavan enem-
män aikaa, kiireessä ei aina ehdi syödä riittävästi.

KAUPUNGINJOHTAJA:

Kaupunginhallitus

 merkitsee ruokapalvelujen palvelupäällikön valtuutettu
Da vid Mbingin ym. aloitteeseen antaman selvityksen
tie dok seen ja saattaa sen valtuuston tietoon

 ehdottaa valtuustolle, että valtuutettu David Mbingin
ym. aloite merkitään loppuun käsitellyksi.

KAUPUNGINHALLITUS:

Kaupunginjohtajan ehdotus hyväksyttiin.
Kaupunginvaltuusto 29.04.2019 § 26

KAUPUNGINHALLITUS:

Kaupunginvaltuusto merkitsee ruokapalvelujen pal ve lu pääl li-
kön valtuutettu David Mbingin ym. aloitteeseen antaman sel-
vi tyk sen tiedokseen.

Valtuutettu David Mbingin ym. aloite merkitään loppuun kä si-
tel lyk si.



KAUPUNGINVALTUUSTO:

Kaupunginhallituksen ehdotus hyväksyttiin.


